Дело №1-209/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Тверь 02 июля 2019 года

Московский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Анисимовой О.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Твери Яковлева Д.С.,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Дунаевской И.Е., Степановой Е.Н.,

переводчика ФИО4,

при секретаре Коршуновой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с 07.03.2019 года 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено в Московском районе г. Твери при следующих обстоятельствах:

Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»: 

согласно п. 7 ст. 2, под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха;

согласно п.9 ст. 2, под спиртными напитками понимается алкогольная продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к винным напиткам;

согласно п. 10 ст. 2, под водкой понимается спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции;

согласно п. 10.1 ст.2, под коньяком понимается спиртной напиток с содержанием этилового спирта не менее 40 процентов объема готовой продукции (за исключением коньяка с защищенным географическим указанием, коньяка с защищенным наименованием места происхождения, коллекционного коньяка), который произведен из коньячных дистиллятов, полученных фракционной дистилляцией (перегонкой) виноматериалов, произведенных из винограда, и выдержан в дубовых бочках или дубовых бутах либо в контакте с древесиной дуба не менее трех лет. Коньяк с защищенным географическим указанием, коньяк с защищенным наименованием места происхождения, коллекционный коньяк должны иметь содержание этилового спирта не менее 37,5 процента объема готовой продукции. Коньячный дистиллят, выдержка которого составляет более пяти лет, выдерживается в дубовых бочках или дубовых бутах. Коньяк, выдержка которого составляет более пяти лет, производится из коньячных дистиллятов, прошедших полный цикл производства дистиллятов;

согласно п. 2 ст. 12, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: 

-алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации;

-маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается; 

В соответствии с п. 2.4 ст. 12 указанного Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ, федеральные специальные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности;

согласно п. 3 ст. 12 указанного Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ, Федеральная специальная марка является документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе;

согласно п. 3.3 ст. 12 этого же Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется организациями – покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти;

на основании п. 6 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» установлено следующее:

согласно п. 2, федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации (далее - организации), в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка (далее - территориальный орган) на условиях их предварительной оплаты;

согласно п. 4 изготовление федеральных специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием "Гознак" (далее - организация-изготовитель) в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 19 рабочих дней со дня поступления от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка решения об изготовлении таких марок;

согласно п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных вышеуказанным постановлением Правительства РФ № 785 от 21.12.2005 (далее Правила), Федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, после нанесения на них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и получения подтверждения о фиксации таких сведений в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

Согласно п. 3 указанных Правил, Федеральные специальные марки размером 90x26 миллиметров должны наноситься: 

-с надписью "Водка" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно; 

-с надписью "Коньяк" - на коньяк с содержанием этилового спирта от 40 процентов объема готовой продукции, за исключением коньяка с защищенным географическим указанием, коньяка с защищенным наименованием места происхождения, коллекционного коньяка;

Федеральные специальные марки с надписью "Крепкие спиртные напитки", "Коньяк", "Коньяк (особый)" и "Спиртные напитки (особые)" должны наноситься:

-с надписью "до 0,5 л" - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет от 0,25 литра до 0,5 литра включительно;

Федеральные специальные марки с надписью "Водка" должны наноситься:

-с надписью "0,5 л" - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет 0,5 литра;

Согласно п. 3.1 указанных Правил, Федеральные специальные марки размером 63x21 миллиметр должны наноситься:

-с надписью "Водка" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов и до 56 процентов объема готовой продукции включительно;

-с надписью "Коньяк" - на коньяк с содержанием этилового спирта от 40 процентов объема готовой продукции, за исключением коньяка с защищенным географическим указанием, коньяка с защищенным наименованием места происхождения;

Согласно Приложению к приказу Министерства финансов Российской Федерации № 58 н от 11.05.2016 (в редакции Приказа Министерства финансов России от 18.06.2018 № 136-Н) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью выше 28 процентов», цена, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта) продукции у организации, осуществившей производство, и поставки (за исключением экспорта) продукции организацией, осуществившей производство продукции – водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции от 39 до 40% с учетом НДС и акциза составляет 173 рубля за 0,5 литра готовой продукции; цена, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта) продукции у организации, осуществившей закупку у иной организации, и поставки (за исключением экспорта) продукции организацией, осуществившей закупку у иной организации – водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции от 39 до 40% с учетом НДС и акциза составляет 178 рублей за 0,5 литра готовой продукции; цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа продукции – водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции от 39 до 40% с учетом НДС и акциза составляет 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции. 

Кроме того, в соответствии с п. «е» п. 1 приказа МИНФИНа РФ от 11.05.2016 года №58н (в редакции Приказа Министерства финансов России от 18.06.2018 № 136-Н) цена не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, установлена в размере:

-на коньяк - 371 рубль за 0,5 литра готовой продукции.

В начале октября 2018 года, но не позднее 05.10.2018, в г. Твери, более точное время и место не установлены, у ФИО2, в целях извлечения прибыли, желая обогатится преступным путем, возник прямой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировки федеральными специальными марками, в особо крупном размере, в нарушении вышеуказанных нормативных актов. При этом, ФИО2 приискал поставщика (следствием не установлен), который на территории складов бульвар Цанова г.Твери занимался производством, перевозкой и оптовой продажей немаркированной алкогольной продукции, а также был осведомлен о расценках на данную продукцию, установленных приказом Министерства финансов РФ № 58 н от 11.05.2016, позволяющих её продать по более высокой цене мелким оптом и в розницу, и в результате получать прибыль. 

Согласно своего преступного умысла, ФИО2, достоверно зная расценки на алкогольную продукцию, позволяющие её продавать по более высокой цене мелким оптом и в розницу и в результате получать прибыль, планировал приобрести у поставщика (следствием не установлен) крупным оптом, снабженную заведомо поддельными федеральными специальными марками, то есть немаркированную алкогольную продукцию, осуществить её перевозку в город Тверь в целях сбыта, а затем осуществлять её хранение в целях дальнейшего сбыта покупателям в г. Твери и Тверской области и в иных неустановленных местах по более высокой цене, из корыстных мотивов, с целью незаконного материального обогащения, то есть в нарушение п.п. 2, 2.4, 3, 3.3, 6 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», п.п. 2 и 4 постановления Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» и п.п. 1, 3, 3.1 утвержденных данным постановлением Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками.

При этом ФИО2 предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде поступления на потребительский рынок немаркированной алкогольной продукции, то есть продукции без действительных федеральных специальных марок, которые являлись документами государственной отчетности и должны были удостоверять законность (легальность) производства и оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции. Для реализации своего преступного умысла, в период с марта 2018 года по 05.10.2018, более точное время не установлено, ФИО2 приискал себе сообщника – своего знакомого ФИО3, которому предложил участвовать в преступной деятельности по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и совместной продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. 

На предложение ФИО2 – ФИО3, движимый страстью к наживе, из корыстных побуждений, согласился, вступив с ним в преступный сговор. 

В указанный период времени, находясь в г. Твери, ФИО2 и ФИО3 распределили между собой роли в совместно совершаемом преступлении: ФИО2 вкладывал в приобретение немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, денежные средства, осуществлял ее приобретение в не установленном следствии месте, перевозку в г. Тверь и продажу покупателям, а ФИО3, согласно распределению ролей осуществлял поиск покупателей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировки федеральными специальными марками и непосредственно продажу этой продукции.

Продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно, в составе группы лиц по предварительному сговору, в октябре 2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, но не ранее 05.10.2018 с целью хранения приобретенной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировки федеральными специальными марками привлекал неосведомленного о его преступном замысле родственника (сына ФИО2 – ФИО1) на арендованном автомобиле марки Газель государственный регистрационный знак № регион, определили условия приобретения немаркированной алкогольной продукции и перевозки из места её приобретения на территории склада, расположенного на бульваре Цанова г.Твери до планируемого места хранения в г. Твери (территория складов бульвар Цанова д.8 корпус 3), в том числе, с учетом спроса покупателей определял, в каком объеме и под какой конкретной маркой приобретать немаркированную алкогольную продукцию для обеспечения наилучших условий её продажи; планировали организацию отгрузки немаркированной алкогольной продукции, подыскивали покупателей, осуществляли наличную оплату поставщику за немаркированную алкогольную продукцию. При этом ФИО2 лично контактировал с поставщиком, у которого за свои наличные денежные средства приобретал немаркированную алкогольную продукцию.

Реализуя совместный преступный умысел, в октябре 2018 года, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО3, исполняя отведенную ему роль, у неустановленного следствием лица в не установленном следствием месте приобрел в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в количестве 5 792 бутылок на общую сумму 1194 000 рублей 00 копеек, то есть в особо крупном размере, а именно:

- водка «FINSSKAYA SILVER VODKA» объемом 0,5 литра в количестве 300 бутылок по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 102 500, 00 рублей;

- водка «Облепиховая» объемом 0,5 литра в количестве 2700 бутылок по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 594 500, 00 рублей;

- водка «Хортиця платинум» объемом 0,5 литра в количестве 1060 бутылок по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 262 400,00 рублей; 

- водка «МЕDOFF….CLASSIK PREMIUM VODKA» объемом 0,5 литра в количестве 60 бутылок по цене 205 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 12 300, 00 рублей;

- водка «Застолье Добрая» объемом 0,5 литра в количестве 460 бутылок по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 94 300, 00 рублей;

- водка «Талка» объемом 0,5 литра в количестве 532 бутылки по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 113 160, 00 рублей;

- коньяк «Кизляр» объемом 0,5 литра в количестве 40 бутылок по цене 371 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 14 840, 00 рублей;

В соответствии с заключением эксперта № от 07.12.2018 года: 

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,5 литра с текстом на этикетке «Талка» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 32,5 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол;

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,5 литра с текстом на этикетке «Застолье Добрая» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 32,5 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол;

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,5 литра с текстом на этикетке «FINSSKAYA SILVER VODKA» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 33,8 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол;

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,5 литра с текстом на этикетке "Облепиховая» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 33,0 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол;

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,5 литра с текстом на этикетке «ХОРТИЦЯ» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 33,2 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол;

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,5 литра с текстом на этикетке «МЕDOFF….CLASSIK PREMIUM VODKA» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 33,4 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол;

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,5 литра с текстом на этикетке «КОНЬЯК КИЗЛЯР» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 32,5 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, изоамиловый спирт;

Вышеуказанную алкогольную продукцию, снабженную заведомо поддельными федеральными специальными марками ФИО2 и ФИО3 в октябре 2018 года, но не позднее 05.10.2018, более точная дата в ходе следствия не установлена, на не установленном транспортном средстве перевезли в г. Тверь, где хранили с 05 октября 2018 года по 26.11.2018 года в автомобиле марки Газель государственный регистрационный знак № регион на территории г. Твери до 26.11.2018 года, когда указанная алкогольная продукция была изъята в ходе следственных действий. 

В продолжение совместного преступного умысла, 16.11.2018, в период времени с 16 часов 11 минут по 18 часов 06 минут ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО3, находясь по адресу: 

<

...>, совершил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно 20 бутылок водки «Хортица», емкостью 0,5 литра по цене 205 рублей за 0,5л на сумму 4100 рублей, и 20 бутылок водки «Талка», емкостью 0,5 литра по цене 205 рублей за 0,5л на сумму 4100 рублей, всего на общую сумму 8 200 рублей, которая была изъята в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

Кроме того, в продолжение своего совместного преступного умысла, 26.11.2018, в период времени с 21 часов 15 минут по 22 часов 36 минут, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО3, находясь по адресу: 

<

...> совершил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно 200 бутылок водки «Хортица», емкостью 0,5 литра по цене 205 рублей за 0,5л на сумму 41000 руб, в количестве 200 бутылок водки «Облепиховая», емкостью 0,5 литра по цене 205 рублей за 0,5л на сумму 41000 руб, в количестве 200 бутылок водки «Финская серебро», емкостью 0,5 литра по цене 205 рублей за 0,5л на сумму 41000 руб., на общую сумму 123 000 рублей, которая была изъята в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

Таким образом, в период с 05 октября 2018 года по 26.11.2018 года, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и совместно, совершили незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в количестве 5 972 бутылок с водкой, коньяком, снабженных заведомо поддельными федеральными специальными марками, (из расчета цены на водку в размере 205 руб. (с НДС и акцизом) за 0,5 литра готовой продукции; на коньяк в размере 371 рубль за 0,5 литра готовой продукции), а всего на общую сумму на общую сумму 1194 000 копеек, что согласно примечанию № 2 к статье 171.1 УК РФ, признается особо крупным размером.

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами дела обвиняемые ФИО3 и ФИО2 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 признали вину в совершении описанного выше преступлении, подтвердили, что они осознают характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было заявлено подсудимыми добровольно, после консультации с защитниками, им понятны последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Рассмотрев ходатайства подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд находит их подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Преступление, в котором обвиняются ФИО5 и ФИО3, предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Защитники в судебном заседании поддержали ходатайства подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразил свое согласие с ходатайствами подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Квалификацию действий подсудимые ФИО3 и ФИО2 не оспаривают.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Оснований для прекращения уголовного дела не установлено.

Действия ФИО6 и ФИО2 следует квалифицировать по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, так как они совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Наказание за преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК Российской Федерации относится к числу тех, по которым подсудимым предоставлено право в соответствии со ст. 314 УПК РФ ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, при рассмотрении данного уголовного дела соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает общественную опасность и степень тяжести содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Суд учитывает, что подсудимые ФИО3 и ФИО5 согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ совершили преступление, относящееся к категории тяжких, ФИО2 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д.162), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.160-161), ФИО3 ою ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.84-85). 

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 и ФИО5 в соответствии ч. 1 ст. 61 УК РФ судом не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и заявление о раскаянии, молодой возраст, состояние здоровья, отсутствие судимости в прошлом, наличие у супруги малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в воспитании и содержании которого он принимает участие. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, преклонный возраст, отсутствие судимости в прошлом, состояние здоровья.

С учетом характера преступления, совершенного ФИО3 и ФИО5 в сфере экономической деятельности, отнесенного к категории тяжкого, его степени общественной опасности, данных о личности подсудимых, суд находит, что назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не будет отвечать целям социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения новых преступлений.

Дополнительных наказаний ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимых, суд находит возможным не назначать. 

Совокупность приведенных смягчающих наказание обстоятельств, учитывая поведение подсудимых во время или после совершения преступления, их личности, существенно не уменьшает степень общественной опасности преступления, и не может быть признана исключительными, что не позволяет суду при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает требования части 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против экономической деятельности государства, данные о личности подсудимых, суд находит, что совершенное ФИО5 и ФИО3 деяние не потеряло своей значимости, и с учетом конкретных обстоятельств дела оснований для изменения категории преступления не усматривает.

В соответствии в п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО7 и ФИО3 должны в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3-1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 02 июля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3-1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 07 марта 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечение в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления в приговора в законную силу.

Процессуальные издержки отнести за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу по уголовному делу № 1-209/2019 (следственный №) денежные средства в сумме 47 000 рублей, а именно: 2 денежных билета номиналом 1000 рублей с серийными номерами №, №, 7 денежных билетов номиналом 5000 рублей с серийными номерами №, №, №, №, №, №, №, 5 денежных билетов номиналом 2000 рублей с серийными номерами №, №, №, №, №, денежные средства в сумме 8000 рублей, а именно: 3 денежных билета номиналом 1000 рублей с серийными номерами №, №, №, 1 денежный билет номиналом 5000 рублей с серийным номером №, денежные средства в сумме 40 000 рублей, а именно: 8 денежных билетов номиналом 5000 рублей с серийными номерами №, №, №, №, №, №, №, № хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Твери, после вступления настоящего приговора в законную силу, обратить в доход государства, копии денежных средств, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления настоящего приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела. Водку с наименованием «ТАЛКА» объемом 0,5 литра в количестве 564 бутылки, водку с наименованием «FINSSKAYA SILVER VODKA» объемом 0,5 литра в количестве 500 бутылок, водку с наименованием «Облепиховая» объемом 0,5 литра в количестве 2900 бутылок, водку с наименованием «ХОРТИЦЯ» объемом 0,5 литра в количестве 1300 бутылок, коньяк с наименованием «Кизляр» объемом 0,5 литра в количестве 40 бутылок, водку с наименованием «МЕDOFF» объемом 0,5 литра в количестве 60 бутылок, водку с наименованием «Застолье Добрая» объемом 0,5 литра в количестве 460 бутылок, хранящиеся на складе № 1 АО «Росспиртпром» «Фокинского ликеро-водочного завода» по адресу: 

<

...>., после вступления настоящего приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Московский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий О.А.Анисимова

Приговор обжалован и апелляционным определением судебной коллегией по уголовным делам Тверского областного суда от 03 сентября 2019 года изменен: 

Назначенное осужденным ФИО2 и ФИО3о каждому наказание по п.п. «а, б» ч.6 ст.171 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1(один) год 06 (шесть) месяцев считать в соответствии со ст. 73 УК РФ условным с испытательным сроком на 1(один) год 6 (шесть) месяцев, с возложением на осужденных обязанностей – один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства и не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

ФИО2 и ФИО3 из-под стражи освободить.

В остальной части приговор в отношении ФИО2 и ФИО3 оставлен без изменений.

Апелляционная жалоба адвоката Кулика Н.М. удовлетворена частично. 

Приговор вступил в законную силу 03 сентября 2019 года.

Верно.

Заместитель председателя суда Д.В. Журкин

Секретарь суда Т.В. Закарлюко